13/04/2023, 10:48 SEI/UFU - 4415384 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4944330&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 37/2023

12 de abril de 2023

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e
conforme o EDITAL PROGEP Nº 20/2023, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 15/2023, HOMOLOGA e torna público, nos termos
do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo simplificado, realizado pelo
Instituto de Geografia, da seguinte forma:

Área: Geografia

Subárea: Educação Ambiental

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: 20 (Vinte) Horas Semanais

CANDIDATOS APROVADOS

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final
1º Lugar 2300500008 Laís Ribeiro Silva AC 500,00
2º Lugar 2300500005 Frederico Augusto Tavares Amaro AC 439,65
3º Lugar 2300500007 Jefferson Gomes Confessor AC 437,00
4º Lugar 2300500002 Vânia Santos Figueiredo AC 436,99
5º Lugar 2300500004 Érico Soriano AC 424,00
6º Lugar 2300500001 Aline Andressa Bervig AC 412,99

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 20/2023

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA (PE) PROVA DIDÁTICA (PD) ANÁLISE
DE

TÍTULOS
Peso 1

NOTA FINALNota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média

Nota
PE

Peso 2

Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média

Nota
PD

Peso 3

2300500001
Aline

Andressa
Bervig

AC 83,00 76,00 75,00 78,00 156,00 75,00 73,00 75,00 74,33 222,99 34,00 412,99

2300500002
Vânia

Santos
Figueiredo

AC 73,00 73,00 82,00 76,00 152,00 80,00 85,00 85,00 83,33 249,99 35,00 436,99

2300500003

Ludmyilla
Arantes

de
Andrade

AC 61,00 69,00 62,00 64,00 128,00 --- --- --- --- --- ---
Desclassificado

na Prova
Escrita

2300500004 Érico
Soriano AC 92,00 91,00 90,00 91,00 182,00 70,00 73,00 67,00 70,00 210,00 32,00 424,00

2300500005

Frederico
Augusto
Tavares
Amaro

AC 85,00 91,00 92,00 89,33 178,66 85,00 83,00 82,00 83,33 249,99 11,00 439,65

2300500007
Jefferson
Gomes

Confessor
AC 67,00 74,00 69,00 70,00 140,00 89,00 87,00 85,00 87,00 261,00 36,00 437,00

2300500008
Laís

Ribeiro
Silva

AC 94,00 89,00 87,00 90,00 180,00 97,00 96,00 98,00 97,00 291,00 29,00 500,00

2300500009
Helbaneth

Macedo
Oliveira

N 73,00 77,00 74,00 74,67 149,34 --- --- --- --- --- ---

Desclassificado
de acordo com
o item 6.4 do

Edital PROGEP
nº15/2023

13/04/2023, 10:48 SEI/UFU - 4415384 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4944330&infra_siste… 2/2

2300500010
Bianca de

Souza
Rocha

AC --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Desclassificada
de acordo com
o item 6.4 do

Edital PROGEP
nº15/2023

2300500011

Paulo
Roberto
Palhares

Reis
Júnior

AC 69,00 71,00 70,00 70,00 140,00 --- --- --- --- --- ---

Desclassificado
por ausência

na prova
didática

Legenda:
AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras (pretas ou pardas)
PCD - Reserva de vaga para pessoas com deficiência

Marcio Magno Costa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a), em 12/04/2023, às 18:12, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4415384 e o código CRC CB6ACE96.

Referência: Processo nº 23117.091817/2022-91 SEI nº 4415384

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041400073

73

Nº 72, sexta-feira, 14 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada a assinar
esse tipo de documento por meio da PORTARIA UFU 5607, DE 10/11/2022. Processo:
23117.009630/2023-32 - Contrato de Doação 078/23 - Objeto: Equipamento de áudio e
vídeo - Valor: R$ 2.254,00 (dois mil duzentos e cinquenta e quatro reais) - Data de
assinatura: 08/02/2023.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada a assinar
esse tipo de documento por meio da PORTARIA UFU 5607, DE 10/11/2022. Processo:
23117.015789/2023-96 - Contrato de Doação 104/23 - Objeto: Equipamentos energéticos -
Valor: R$ 3.288,56 (três mil duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)

- Data de assinatura: 01/03/2023.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada a assinar
esse tipo de documento por meio da PORTARIA UFU 5607, DE 10/11/2022. Processo:
23117.016197/2023-91 - Contrato de Doação 108/23 - Objeto: Equipamentos de medição
- Valor: R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais) - Data de assinatura: 02/03/2023.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada a assinar
esse tipo de documento por meio da PORTARIA UFU 5607, DE 10/11/2022. Processo:
23117.019848/2023-03 - Contrato de Doação 131/23 - Objeto: Equipamentos de oficina -
Valor: R$ 3.932,70 (três mil novecentos e trinta e dois reais e setenta centavos) - Data de

assinatura: 09/03/2023.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada a assinar
esse tipo de documento por meio da PORTARIA UFU 5607, DE 10/11/2022. Processo:
23117.013445/2023-42 - Contrato de Doação 082/23 - Objeto: Equipamentos de
processamento de dados - Valor: R$ 8.888,38 (oito mil, oitocentos e oitenta e oito reais e
trinta e oito centavos) - Data de assinatura: 23/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Parceria para PD&I. PROCESSO SEI: 23117.076352/2022-48.
PARTÍCIPES: COMPANHIA NITRO QUÍMICA BRASILEIRA, FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO (FUNDAP) e UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - UFU. OBJETO:
desenvolver pesquisa relacionada ao controle biológico de pragas e doenças para as
principais culturas do agronegócio. Assinatura do Termo: 12/04/2023, Vigência: 2 anos, de
12/04/2023 a 12/04/2025. SIGNATÁRIOS: Carlos Henrique de Carvalho, Pró-Reitor de
Pesquisa e Pós-Graduação da UFU; Valter Marcelino Cabral, Diretor-Executivo da FUNDAP;
Maurício Galvão e Marcos Romanoski, diretores da Companhia Nitroquímica Brasileira.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada
a assinar esse tipo de documento por meio da Portaria UFU 5607, de 10/11/2022.
Processo: 23117.007908/2023-37 - Termo de Cessão 034/23 - Objeto: Equipamento de
processamento de dados - Valor: R$ 5820,62 (cinco mil, oitocentos e vinte reais e sessenta
dois centavos) - Data de assinatura: 19/01/2023.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada
a assinar esse tipo de documento por meio da Portaria UFU 5607, de 10/11/2022.
Processo: 23117.009680/2023-10 - Termo de Cessão 081/23 - Objeto: Equipamento de
processamento de dados - Valor: R$ 29.779,00 (vinte e nove mil e setecentos e setenta e
nove reais) - Data de assinatura: 09/02/2023.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada
a assinar esse tipo de documento por meio da Portaria UFU 5607, de 10/11/2022.
Processo: 23117.015962/2023-56 - Termo de Cessão 102/23 - Objeto: Equipamento de
áudio/vídeo/foto - Valor: R$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete reais) - Data de
assinatura: 01/03/2023.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada
a assinar esse tipo de documento por meio da Portaria UFU 5607, de 10/11/2022.
Processo: 23117.016491/2023-01 - Termo de Cessão 110/23 - Objeto: Equipamento
energético - Valor: R$ 11.780,00 (onze mil, setecentos e oitenta reais) - Data de assinatura:
03/03/2023.

EXTRATO DE CESSÃO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e CESSIONÁRIA
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela
FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU - Roberta Leal Hias Teruel,
Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada a assinar esse tipo de documento por meio da
Portaria UFU 5607, de 10/11/2022. Processo: 23117.015567/2023-73 - Termo de Cessão 097/23 - Objeto:
Equipamento de processamento de dados - Valor: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) - Data de
assinatura: 28/02/2023.

EXTRATO DE CESSÃO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Roberta Leal Hias Teruel, Coordenadora da Divisão de Patrimônio, autorizada
a assinar esse tipo de documento por meio da Portaria UFU 5607, de 10/11/2022.
Processo: 23117.019419/2023-28 - Termo de Cessão 124/23 - Objeto: Equipamento
energético - Valor: R$ 3.499,00 (três mil quatrocentos e noventa e nove reais) - Data de
assinatura: 10/03/2023.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Doação publicado no Diário Oficial da União de 12 de abril de
2023, página 89, Seção 3, onde se lê: "OBJETO: Doação sem encargos, pela doadora, de um
veículo Ambulância para o donatário utilizar no atendimento à saúde da população de
Douradoquara...", leia-se: OBJETO: Doação sem encargos, pela doadora, de um veículo
Ambulância para o donatário utilizar no atendimento à saúde da população de Monte
Carmelo/MG... Processo 23117.018977/2023-76.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 36/2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 22/2023 DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme
a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 22/2023, complementar
ao EDITAL PROGEP Nº 15/2023, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do
Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo
simplificado, realizado pela Faculdade de Engenharia Mecânica, da seguinte forma:

Área: Engenharias III
Subárea: Termo-Fluidos
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) Horas Semanais
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final

. 1º Lugar 2300700003 Luiz Paulo Borges Miranda AC 163,75

. 2º Lugar 2300700001 Rafaela Gomide Corrêa AC 141,50

MARCIO MAGNO COSTA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 37/2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 20/2023 DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme
a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 20/2023, complementar
ao EDITAL PROGEP Nº 15/2023, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do
Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do processo seletivo
simplificado, realizado pelo Instituto de Geografia, da seguinte forma:

Área: Geografia
Subárea: Educação Ambiental
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (Vinte) Horas Semanais
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nº de
inscrição

Nome do Candidato Concorrência Nota
Final

. 1º Lugar 2300500008 Laís Ribeiro Silva AC 500,00

. 2º Lugar 2300500005 Frederico Augusto Tavares
Amaro

AC 439,65

. 3º Lugar 2300500007 Jefferson Gomes Confessor AC 437,00

. 4º Lugar 2300500002 Vânia Santos Figueiredo AC 436,99

. 5º Lugar 2300500004 Érico Soriano AC 424,00

. 6º Lugar 2300500001 Aline Andressa Bervig AC 412,99

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html